VARIÆ LECTIONES.

^f Reliqua hæc omnia desunt in omnibus fere codd. ^g Cod. multi ἐφέπλωται. Vetus interpr. posuit *expansus est*. Faber vero *subducitur*; adeoque cum editis consensit et aliis iuss. et maxime cod. S. Hil. in quo legitur ὑφέπλωται.

NOTÆ.

(64) Διὰ τὴν τοῦ ἡλίου. Nimirum vehementissimus, etc. Sancti Patres, cum cælum et sidera desecatisimo igne constare arbitrarentur, idcirco aquas supra firmamentum positas dixerunt, ut perenni succo nimius ardor temperaretur. Sic Basilius, hom. 3 in Hexaem., ubi quasdam philosophorum opiniones, aera cælumque calida esse insciantium, explodit, tum deinde refellit Origenem, qui bis aquis quæ super cælum sunt, angelicas Virtutes, ut inferioribus principes tenebrarum significari

[Gentes autem quæ in orbis finibus sedes habent, hæc sunt. Ad subsolanum, Bactriani: ad eurum, Indi: ad Phœnicem, mare Rubrum et Æthiopia; ad libonotum, Garamantes, qui supra Syrtim sunt ad Africum, Æthiopes et occidentales Mauri: ad favonium, Herculis Columnæ, et Libyæ ac Europæ initia: ad corum, Iberia, quæ hodie Hispania vocatur: ad thrasciam, Galli ac finitimæ nationes: ad aquilonem, Scythæ, quæ supra Thraciam sunt: ad boream, Pontus, Mœotis et Sarmatæ: ad cæciam, mare Caspium et Sacæ.]

CAP. IX.

De aquis.

Aquæ descriptio. Aquarum supra firmamentum ratio. — Aqua etiam unum est, ex quatuor elementis excellentissimum Dei opus. Est autem aqua elementum humidum et frigidum; grave ac deorsum vergens, quod facile diffluit. Hujus meminuit Scriptura divina, cum ait: *Et tenebræ erant super faciem abyssi: et Spiritus Domini ferebatur super aquas*¹⁶. Abyssus quippe nihil aliud est quam ingens quædam aquæ copia, cujus finis adiri nequit. Et quidem in mundi primordiis, aqua **170** super universam superficiem terræ eminebat. Ac primo fecit Deus firmamentum quod aquas, quæ sunt supra firmamentum, ab iis quæ sub firmamento sunt, medias divideret. Etenim in abyssi aquarum medio Dei jussu firmamentum statutum est. Unde etiam dicente Deo, ut fieret firmamentum, hoc factum est. Verum quid tandem causæ fuit, cur Deus aquam supra firmamentum collocarit? Plane vehementissimus solis et ætheris ardor. Proxime enim sub firmamento expansus est æther: sol quoque, et luna, et stellæ in firmamento posita sunt. Quare nisi aqua superne collocata esset, præ calore utique firmamentum exarsisset¹⁶.
Mare. — Tum jussit Deus ut congerentur aquæ in congeriem unam¹⁷. Quod autem congeriem unam dicit Scriptura, non hoc significat, in unum eundemque locum eas confluisse; statim enim subdit, *et collectiones aquarum appellavit maria*¹⁸: sed potius aquas simul eodem momento a terra secretas fuisse, oratio ostendit. Aquæ ergo in suas

descriperat. Nonnullis fortasse mirum videbitur, Gregorium Nyssenum, sapientissimo fratre posthabito, Adamantii delirium admisisse in lib. in Hex. Verum in præfatione Petrum fratrem cominonuerat se multa hoc in opere dicturum, non affirmando, sed exercitationis causa. Carterum Basilius superiores illas aquas nihil aliud esse ait, nisi vapores, qui ex mari fluvisque trahuntur, inque pluvias vertuntur. Eodem modo Severianus Gabalitanus, alique disputant, quos Noster secutus est.

congeries coactæ sunt, et apparuit arida. Atque A hinc duo illa maria facta sunt, quibus Ægyptus utrinque alluitur (media enim hæc inter duo maria sita est) quibus multa, et diversa æquora constituuntur, montesque, et insulæ, et promontoria, et portus, varique sinus, et littora, et ripæ continentur. Littus enim dicitur quod arenosum est: ripa, quod saxosum, ac jam inde a continente profundum est. Consimilem in modum ad ortum situm est illud mare quod Indicum dicitur, necnon boreale, quod Caspium appellatur. Quin paludes quoque hinc collectæ sunt.

Oceanus terram undique cingens. Salsitatis ejus causa. — Est autem oceanus velut amnis quidam terram universam cingens (de quo mihi Scriptura divina locuta videtur, cum ait: *Fluvius egrediebatur e paradiso*¹⁹) dulcem et potabilem aquam habens. Hic cuique mari aquam subministrat, quæ quidem diuturniorem in eis moram trahens, immotaque consistens, amara efficitur; sole nimirum, ac siphonibus id quod in ea subtilissimum est semper elicientibus: unde etiam conflantur nubes, et imbres formantur, dulcescente per excoctionem aqua.

Paradisi quatuor flumina. Fontium aqua e mari. Thermae. — Hic insuper in quatuor principia, sive quatuor flumina dividitur, quorum uni nomen est Phison (hic est Ganges Indiæ fluvius); alteri Geon (Nilus hic est, qui ab Æthiopia in Ægyptum dilabitur); tertio, Tigris: quarto, Euphrates. Sunt autem C et quamplurimi alii fluvii, qui partim in 171 mare sese effundunt, partim in terra absumuntur. Quo fit ut terra undique pertusa et cuniculosa sit, ac velut venas quasdam habeat, per quas, exceptis a mari aquis, fontes emittit. Ita fit ut, pro terræ qualitate fontium aqua, alia atque alia existat. Per terram enim aqua marina transcolatur et defæcatur, sicque dulcis evadit. Quod si locus unde fons emanat, amarus aut salsus existiterit, talis utique et aqua prorumpet²⁰. Plerumque autem accidit, ut aqua angustis quibusdam locis interclusa atque compressa, vi erumpens incalescat; hincque suapte sponte calentes aquæ emergunt.

Pisces et aves. — Divino itaque jussu excavata D